№ 1-268\2018

(№)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

19 октября 2018 года город Глазов

Глазовский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Петрова К.Н.,

при секретаре Люкиной Н.Р., с участием: государственного обвинителя – заместителя Глазовского межрайонного прокурора Шерман О.Е.,

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Зоновой О.А., представившей удостоверение и ордер адвоката,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому:

ФИО2, родившийся ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданин Российской Федерации, образование высшее, индивидуальный предприниматель, женат, на иждивении один ребенок ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, военнообязанный, не судимый, 

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО2 совершил деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притонов для занятия проституцией или систематическое предоставление помещений для занятия проституцией.

Преступление ФИО2 совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, не являющегося лицом, оказывающим интимные услуги за денежное вознаграждение, то есть являющегося другим лицом, обладающего организаторскими, дисциплинарными и контролирующими функциями лидера и организатора преступной группы, с реализацией планирования, распределения и контроля выполнения общих задач, обладающего чертами аккуратности, осторожности и осмотрительности в принятии решений, самоуверенности, расчетливости и готовности к риску, осознающего, что организация занятия проституцией другими лицами приносит большой денежный доход и является наиболее легким способом незаконного получения прибыли, преследуя цель личного обогащения и получения постоянных доходов от преступной деятельности, посягающей на общественную нравственность и здоровье населения, из корыстных побуждений, подвергая своими действиями опасности не только здоровье и моральные устои лица, занимающегося проституцией, но и общества в целом, так как проституция несовместима с достоинством и ценностью человеческой личности, угрожает благосостоянию человека, семьи и общества, осознавая, что организация занятия проституцией, сопряженная с извлечением дохода в значительном размере, невозможна без наличия преданных ему лично соучастников, а также надлежащей организации деятельности преступной группы, находясь на территории 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на создание организованной преступной группы, характеризующейся наличием структуры, устойчивости, сплоченности, строгой дисциплины и подчиненности одному лицу, то есть ему, с целью совершения преступления средней тяжести, а именно организовать занятие проституцией, то есть оказание женщинами услуг сексуального характера мужчинам за денежное вознаграждение, не основанное на личной симпатии, для удовлетворения их полового влечения. 

В указанное выше время с целью реализации своего преступного умысла ФИО2 решил организовать занятие проституцией, то есть оказание женщинами услуг сексуального характера мужчинам за денежное вознаграждение, не основанное на личной симпатии, для удовлетворения их полового влечения, в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, (с ДД.ММ.ГГГГ согласно Постановлению Главы 

<

адрес> адрес изменен на 

<

адрес> под видом осуществления деятельности по сдаче гостиничных номеров для отдыха клиентам, а также оказания услуг сексуального характера за денежное вознаграждение, и привлечь за денежное вознаграждение для указанной преступной деятельности других лиц, посвятив их в преступный умысел, целью которых бы также являлось систематическое извлечение материальной выгоды из организации занятия проституцией.

Реализуя задуманное, ФИО2, с целью извлечения материальной выгоды из занятия проституцией другими лицами в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории 

<

адрес> разработал преступный план, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами. Согласно разработанного преступного плана, ФИО2 решил для оказания вышеуказанных услуг использовать нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> тракт, 

<

адрес>, ( с ДД.ММ.ГГГГ согласно Постановлению Главы 

<

адрес> адрес изменен на 

<

адрес> в котором бы непосредственно осуществлялось оказание интимных услуг за денежное вознаграждение, оборудовать указанное нежилое помещение комнатами для оказания интимных услуг, предоставлять указанные комнаты женщинам, оказывающим интимные услуги клиентам за денежное вознаграждение, привлечь для контроля за указанной деятельностью лиц (администраторов-горничных), которым поручено взимать плату за предоставление интимных услуг в указанном помещении, следить за наличием в помещении женщин, оказывающих интимные услуги за денежное вознаграждение, непрерывное нахождение последних в здании помещения, обеспечение их средствами контрацепции и алкоголем, уборка комнат помещений после оказания там возмездных интимных услуг, а также лиц мужского пола (охранников) для обеспечения безопасности женщин, оказывающих интимные услуги на возмездной основе в указанном помещении, и порядка в указанном помещении с целью обеспечения возможности круглосуточного приема клиентов, а также удовлетворение половых потребностей мужчин.

Согласно разработанному преступному плану ФИО2 в указанный период времени в указанном выше помещении осуществлял общее руководство и контроль, за деятельностью участников организованной группы, а именно обеспечивал необходимые условия и благоприятную обстановку в помещениях для занятия проституцией, как лично, так и через администраторов-горничных, охранников - участников организованной группы: осуществлял организацию работы девушек, предоставляющих сексуальные услуги за денежное вознаграждение; распоряжался денежными средствами, поступающими в результате организации проституции в указанном нежилом помещении; применял меры конспирации для придания законного вида данной деятельности. 

В указанный период времени в названном помещении ФИО2 отвел администраторам-горничным следующие преступные функции: выполнение всех указаний лидера группы ФИО2, соблюдение дисциплины и субординации, принятых внутри организованной группы, организация работы помещения по оказанию сексуальных услуг, встреча клиентов, разъяснение клиентам порядка оказания услуг, видов и стоимости сексуальных услуг, получение от клиентов денежных средств за оказанные услуги, контроль за деятельностью проституток, отчет перед ФИО2 о деятельности помещения, ведение учета доходов и расходов за сутки работы в специальных тетрадях, передача ему лично вырученных от оказания возмездных интимных услуг денежных средств. 

Тогда же охранникам указанного помещения ФИО2 отвел следующие преступные функции: выполнение всех указаний лидера группы ФИО2, соблюдение дисциплины и субординации, принятых внутри организованной группы, организация работы помещения по оказанию сексуальных услуг, сопровождение клиентов в помещении, пресечение конфликтов между проститутками, а также между проститутками и клиентами помещения, отчет перед ФИО2 о деятельности помещения, о доходах и расходах за сутки работы, понесенных затратах. 

Тогда же с целью конспирации своей преступной деятельности по организации занятия проституцией, находясь у нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО2 для придания указанному помещению вида гостиницы, то есть места, где осуществляется сдача номеров в аренду за плату, заведомо не собираясь осуществлять указанную деятельность, разместил на указанном помещении вывеску «Мотель», а также организовал открытие в Интернете сайта помещения с указанием сведений о предоставлении номеров и знакомств с девушками. 

Далее ФИО2, действуя на территории 

<

адрес> приступил к формированию организованной группы, преступной деятельностью которой будет организация занятия проституцией другими лицами.

С вышеуказанной целью ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес> подыскал для организации проституцией в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> для выполнения функций администраторов-горничных лиц, в отношении которых уголовное дело прекращено по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, а также лиц на должности охранников, в отношении которых уголовное дело прекращено по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, тем самым предложил им войти в состав создаваемой им организованной группы с целью совершения преступления – организации занятия проституцией другими лицами и получения прибыли от указанной незаконной деятельности. Лица, в отношении которых уголовное дело прекращено по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, не являющиеся лицами, оказывающими интимные услуги за денежное вознаграждение, то есть являющиеся другими лицами, осознавая, что организация занятия проституцией другими лицами приносит высокий и стабильный доход, действуя из корыстных побуждений, желая участвовать в совершении умышленного преступления в указанной сфере и тем самым улучшить свое материальное положение, согласились на предложение ФИО2 и добровольно вступили в организованную группу, создаваемую последним. Являясь участниками организованной преступной группы, лица, в отношении которых уголовное дело прекращено по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, осознавали противоправный характер деятельности участников группы, имели возможность отказаться от преступной деятельности, в том числе обратиться в правоохранительные органы. 

Таким образом, ФИО2, Лиц, в отношении которых уголовное дело прекращено по основанию предусмотренному ст. 25.1 УПК РФне являющиеся лицами, оказывающими интимные услуги за денежное вознаграждение, то есть являющиеся другими лицами, в указанный период в указанном месте вступили между собой в организованную группу для организации занятия проституцией другими лицами, и осознавая противоправность, высокую общественную опасность и уголовную наказуемость деяния, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совместно, действуя организованной группой, организовали занятие проституцией в указанном помещении другими лицами, тем самым извлекая личную материальную выгоду. 

Таким образом, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ создал организованную группу с целью совершения преступления, направленного на организацию занятия проституцией другими лицами, которая характеризовалась устойчивостью и сплоченностью действий.

В целях достижения наибольшей эффективности деятельности организованной группы, ФИО2 определил структуру созданной им организованной группы таким образом, что каждый ее участник имел определенный круг обязанностей и выполнял конкретную роль. При этом, ФИО2, являясь организатором созданной им организованной группы, осуществлял общее руководство деятельности участников группы, определял основные направления деятельности организованной группы, разработал преступный план, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, которую позволили ему и другим соучастникам извлекать материальную выгоду в результате совершения указанных преступлений. 

Каждый член организованной преступной группы, возглавляемой ФИО2, действовал в соответствии с определенной индивидуальной ролью, выполняя конкретные, отведенные каждому из них функции, направленные на достижение единой цели - организации занятия проституцией другими лицами, с целью получения материального дохода от этой деятельности.

ФИО2, являясь организатором и руководителем организованной группы, в указанный период времени в указанном помещении, действуя организованной группой совместно с лицами, в отношении которых уголовное дело прекращено по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, осуществлял общее руководство и контроль, за деятельностью участников организованной группы; являлся собственником нежилого помещения и организовал в нем деятельность по оказанию платных сексуальных услуг; обеспечивал необходимые условия и благоприятную обстановку в вышеуказанном помещении для занятия проституцией, а именно оказания сексуальных услуг, целью которого являлось удовлетворение половых потребностей мужчин, в том числе обеспечивал помещение средствами гигиены, бытовой химии; оборудовал указанное помещение комнатами для предоставления возмездных интимных услуг, а также мебелью (кроватями), бельем в них; оборудовал охраняемую, огороженную территорию указанного помещения, забором, видеокамерами, исключив туда беспрепятственный доступ посторонних, работников правоохранительных органов; собирал у администраторов заявки на приобретение необходимых для занятия проституцией предметов и приобретал для этого контрацептивы, алкоголь для клиентов, средства гигиены и т.п.; как лично, так и через администратора-горничную - участника организованной группы, осуществлял контроль за работой проституток; определял стоимость интимных услуг; собирал и распоряжался денежными средствами, поступающими за оказание интимных услуг проститутками; распределял доходы от совместной преступной деятельности, в том числе выдавал вознаграждение администраторам-горничным и охранникам за выполненные функции; нанимал для оказания в указанном помещении проституток, определял график их выхода в помещение для оказания интимных услуг; обеспечивал охрану помещения; определил время работы помещения; установил расценки за оказание интимных услуг в помещении; будучи руководителем и организатором преступной группы, ФИО2 контролировал распределение добытых в результате преступной деятельности денежных средств между участниками преступной группы, оставляя при этом себе большую часть от денежных сумм, полученных оказание интимных услуг клиентам проститутками, расходуя часть средств на создание условий преступления, в частности, для оплаты услуг сотовой связи, охраны объекта, приобретение презервативов, средств гигиены и т.п. 

Реализуя свои преступные намерения, ФИО2 тогда же в том же помещении являясь организатором и руководителем организованной группы, определил для участниц организованной группы задачи и обязанности, основными из которых являлись выполнение всех указаний лидера группы ФИО2, соблюдение дисциплины и субординации, принятых внутри организованной группы; встреча клиентов, разъяснение им порядка, установленного в мотеле, стоимость услуг предоставляемых в мотеле; сбор денежных средств от клиентов за оказываемые им услуги в виде съема номеров для отдыха, наличными денежными средствами; передача указанных денежных средств ФИО2, как организатору и руководителю организованной группы, и ежедневный (устный и письменный) отчет перед ним о деятельности помещения, о доходах и расходах за сутки работы; контроль за деятельностью проституток; поддержание чистоты в помещении помещения; обеспечение конспирации деятельности помещения, придавая деятельности данного помещение легальный вид. 

Вышеуказанные задачи и обязанности ФИО2 в тот же период довел до лиц, в отношении которых уголовное дело прекращено по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, которые приняли их, согласившись с лидером организованной группы ФИО2 В соответствии с задуманным, а также по заранее разработанному плану и распределенным ролям в организованной группе, лица, в отношении которых уголовное дело прекращено по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, единолично либо совместно с ФИО2 решали вопросы, связанные с деятельностью по организации занятия проституцией другими лицами в помещении вышеуказанного нежилого помещения, отчитывалась перед ним, и передавали полученные от преступной деятельности деньги. 

В тот же период, лица, в отношении которых уголовное дело прекращено по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, в указанном помещении, действуя организованной группой совместно с ФИО2, реализуя преступный умысел на организацию занятия проституцией организованной группой выполняли все указания лидера группы ФИО2, соблюдали дисциплину и субординацию, принятые внутри организованной группы; встречали и запускали на территорию помещения клиентов, обращавшихся в указанное помещение для оказания им интимных услуг на возмездной основе, разъясняли им порядок, установленный в помещении, стоимость интимных услуг предоставляемых в мотеле; приглашали новых и неработающих в соответствующий день проституток в помещение в случае занятости других, отсутствия девушек в помещении и обращении при этом клиентов с требованием оказания интимных услуг за денежное вознаграждение; предлагали и продавали клиентам помещения контрацептивы и алкоголь; собирали и получали денежные средства от клиентов за оказываемые им интимные услуги, наличными денежными средствами и передавали указанные денежные средства ФИО2, как организатору и руководителю организованной группы, вели ежедневный учет доходов и расходов за сутки работы; контролировали деятельностью проституток; поддерживали чистоту в помещении, предоставляли бель в комнаты помещения, убирали мусор за клиентами; следили за временем предоставления интимных услуг, обозначенном в денежном выражении за один час пользования интимными услугами проститутки; обеспечивали телефонную и интернет-связь между проститутками и ФИО2, а также постоянными клиентами помещения и проститутками для постоянного оказания интимных услуг в помещении; обеспечивали конспирацию деятельности помещения, придавая деятельности данного помещения легальный вид. 

Кроме того, в указанный период времени в том же помещении ФИО2, являясь организатором и руководителем организованной группы, определил для участников организованной группы привлеченных им в качестве охранников задачи и обязанности, основными из которых являлись выполнение всех указаний лидера группы ФИО2, соблюдение дисциплины и субординации, принятых внутри организованной группы; встреча клиентов и сопровождение их в помещение нежилого помещения, контроль за деятельностью проституток; соблюдение дисциплины и норм поведения, принятых в помещении нежилого помещения; разрешение конфликтных ситуаций между клиентами и проститутками, а также между проститутками; обеспечение вызова проституток посредством мобильной связи для удовлетворения потребностей клиентов нежилого помещения; обеспечение конспирации деятельности помещения, придавая деятельности данного помещение легальный вид. 

Тогда же, лица, в отношении которых уголовное дело прекращено по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, не являющиеся лицами, оказывающими интимные услуги за денежное вознаграждение, то есть являющиеся другими лицами, в указанном помещении, действуя организованной группой совместно с ФИО2 и лицами, в отношении которых уголовное дело прекращено по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, реализуя преступный умысел на организацию занятия проституцией организованной группой выполняли все указания лидера группы ФИО2, и соблюдали дисциплину и субординацию, принятые внутри организованной группы; встречали клиентов помещения и сопровождали их в указанное помещение, контролировали деятельность проституток в помещении; разрешали конфликтные ситуации между клиентами и проститутками, а также между проститутками помещения; обеспечивали вызов проституток посредством мобильной связи для удовлетворения интимных потребностей клиентов нежилого помещения; обеспечивали конспирацию деятельности помещения, придавая деятельности данного помещения легальный вид. 

Созданная ФИО2 для систематического совершения на протяжении длительного времени однородных преступлений устойчивая организованная группа характеризовалась стабильностью состава и сплоченностью ее участников, заранее объединившихся для совершения преступления; длительностью периода деятельности группы с момента создания, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения действий участников организованной группы сотрудниками МРО-6 УУР МВД по Удмуртской Республике; наличием руководителя (организатора), координирующего деятельность преступной группы; осведомленностью каждого из членов организованной группы о преступном характере совершаемых действий; реализация единой цели – совершение неоднократных, согласованных между собой действий, направленных на организацию занятия проституцией другими лицами; узкая преступная специализация – организация занятия проституцией другими лицами; размещением рекламы в сети Интернет; четким распределением ролей участников организованной группы, наличие руководителя в организованной группе – ФИО2; осуществление контроля ФИО2 за деятельностью участников организованной группы, усвоенным и разделяемым всеми едиными правилами при осуществлении преступной деятельности, постоянство участников, форм и методов деятельности по организации занятия проституцией другими лицами; подчиненностью участников организованной группы непосредственно ее лидеру - ФИО2; беспрекословным исполнением участниками организованной группы указаний ФИО2 по соблюдению конспирации в отношении женщин, оказывающих клиентам сексуальные услуги за определенную плату; наличием финансовой дисциплины, установленной ФИО2 обязательной для исполнения другими участниками организованной группы; наличием графиков выхода на работу; дифференцированным распределением доходов от совместной преступной деятельности непосредственно ФИО2, как организатором и руководителем организованной группы в зависимости от выполнения функциональных ролей; распределением доходов от совместной преступной деятельности в интересах организованной группы: оплатой услуг участников организованной группы – администраторов-горничных, охранников. 

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и лица, в отношении которых уголовное дело прекращено по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, действуя организованной группой под руководством ФИО2, вопреки действующим международным нормам – Конвенции «О борьбе с торговлей людьми и эксплуатацией проституции третьими лицами» (одобренной резолюцией 317 (IV) Генеральной Ассамблеи ООН от ДД.ММ.ГГГГ), посягая на достоинство и ценность человеческой личности, благосостояние человека, семьи и общества, организовали занятие проституцией другими лицами, создали условия и содержали помещения для занятия проституцией, получив при этом доход в сумме не менее 396 350 рублей. В результате действий организованной группы в составе ФИО2 и лиц, в отношении которых уголовное дело прекращено по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в помещении по адресу: 

<

адрес> регулярно, постоянно осуществлялось занятие проституцией, а именно оказание женщинами интимных услуг, то есть услуг сексуального характера мужчинам-клиентам за денежное вознаграждение, не основанное на личной симпатии, для удовлетворения полового влечения последних. 

ДД.ММ.ГГГГ деятельность ФИО2 и участников созданной им организованной группы в составе лиц, в отношении которых уголовное дело прекращено по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, была пресечены сотрудниками МРО-6 УУР МВД по УР.

Уголовное дело назначено к рассмотрению с применением особого порядка судебного разбирательства, с учетом ходатайства подсудимого ФИО2, заявленного в ходе предварительного слушания после согласования позиции с защитником.

В судебном заседании подсудимый в присутствии защитника ходатайство поддержал и пояснил, что обвинение ему понятно, с ним полностью согласен, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Наказание за инкриминируемое преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для вынесения приговора в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ. Предъявленное обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, указанными в обвинительном заключении, подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, у участников процесса нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Материалы уголовного дела, поведение ФИО2 в период предварительного следствия и в суде, не даёт оснований сомневаться в его вменяемости, поэтому он подлежит уголовной ответственности за содеянное.

По факту организации занятия проституцией, то есть совершения деяния, направленного на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притонов для занятия проституцией или систематическое предоставление помещений для занятия проституцией суд квалифицирует по ч. 1 ст. 241 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания ФИО2 суд учитывает положения ст. 6 УК РФ, ст. 43 УК РФ и ст. 60 УК РФ, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к умышленным преступлениям средней тяжести, корыстной направленности, фактические обстоятельства содеянного. 

Суд принимает во внимание и личность подсудимого, который ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит, женат, на иждивении имеет двоих ребенок, один из которых является достигшим возраста 18-ти лет, однако, в связи с обучением по очной форме обучения продолжает находится на иждивении подсудимого, является индивидуальным предпринимателем, получающим доход. Суду не представлены сведения о наличии у подсудимого тяжелых, хронических заболеваний. 

Согласно исследованным материалам уголовного дела, характеризующим личность подсудимого, суд признает ФИО2 вменяемым. В соответствии со ст. 19 УК РФ подсудимый как вменяемое физическое лицо, достигшее возраста, установленного УК РФ, подлежит уголовной ответственности. 

Суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний в ходе допросов и подтверждения их в ходе иных следственных действий, наличие детей на иждивении у подсудимого, а также то обстоятельство, что подсудимый является ветераном боевых действий.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, отсутствуют основания для изменения категории преступлений на менее тяжкую согласно ст. 15 ч. 6 УК РФ, а также не имеется оснований для применения ст. 64 УК РФ, так как нет исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, а также отсутствуют иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления. Суд исходит из того, что наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

С учетом положений ч. 1 ст. 60 УК РФ о том, что более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, исходя из принципа справедливости назначаемого наказания, фактических обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, учитывая личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также обстоятельства и характер совершённого подсудимым преступления, считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в пределах санкции ст. 241 ч. 1 УК РФ, с учетом большого количества смягчающих наказание обстоятельств – в минимальном размере. 

Учитывая наличие в действиях подсудимого смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие отягчающих, вид назначаемого наказания и особый порядок принятия судебного решения при согласии ФИО2 с предъявленным ему обвинением, суд принимает во внимание указанные обстоятельства, однако, не применяет правила ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ поскольку подсудимому не назначается наиболее строгий вид наказания. 

Решая вопрос о возможности применения по настоящему делу положений ст. 80.1 УК РФ, о чем в судебных прениях просила защитник подсудимого, суд исходит из того, что степень общественной опасности совершенного преступления, указанные выше, данные о личности подсудимого (в том числе его возраст, трудоспособность), наличие постоянного места жительства и социально-полезных связей, длительное расследование настоящего дела и существенно уменьшившаяся в связи с этим степень общественного опасности содеянного, действительно дают суду возможность для применения указанных положений закона. 

Учитывая, что ФИО2 непосредственно после пресечения преступления принял меры по устранению всех условий для совершения преступления – подал заявление на изменение назначения помещения, являющегося местом совершения преступления, меры по трудоустройству лиц, привлеченных им к участию в группе на собственном мебельном производстве, оказывал материальную помощь детской организации, принимая меры по заглаживанию вреда, причинённого общественным отношениям, искренне и глубоко раскаялся в содеянном, более двух лет находился под воздействием криминальной ситуации, суд считает, что совершенное подсудимым преступление и его личность вследствие изменения обстановки перестали быть общественно опасными. На основании ст. 80.1 УК РФ суд полагает возможным освободить ФИО2 от наказания и постановить приговор на основании ст. 302 ч. 5 п. 2 УПК РФ. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2суд оставляет в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. В отношении вещественных доказательств суд принимает решение в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 100000 рублей.

На основании ст. 80.1 УК РФ в связи с изменением обстановки ФИО2 от назначенного наказания освободить. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: CD-RW диск №с, CD-RW диск №с, CD-RW диск №с, CD-RW диск №с, CD-RW диск №с содержащие телефонные переговоры упакованные в бумажные конверты; три тетради с записями, 2 картонных листа с записями, 1 тетрадный лист с записями, 1 коробку с презервативами, упакованные в бумажный пакет; оптический диск, оптический диск 15/ 160 с, оптический диск 16/142 с, оптический диск 16/ 147 с, оптический диск 16/ 148 с, на которых имеются видеозаписи и аудиозаписи, упакованные каждый в бумажный конверт – хранить при деле; алкогольную продукцию, сигареты, презервативы, денежные средства, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Глазовский» - уничтожить; сотовый телефон марки «iPhone 5S» в корпус е белого цвета, сотовый телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Глазовский», выдать законным владельцам по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора через Глазовский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в этот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Участники процесса вправе в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания. Указанный срок может быть восстановлен только в случае, если ходатайство не было подано по уважительным причинам. 

Приговор изготовлен председательствующим на компьютере в совещательной комнате.

Председательствующий К.Н. Петров